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“ADQUISICION DE EQUIPOS Y CRISTALERIA PARA LABORATORIOS DE 
BIOLOGIA Y QUIMICA DE LOS RECINTOS UNIVERSITARIOS DEL ISFODOSU”  

 

Documento de Aclaraciones                                                                                                                    No. 2 

 

Pregunta 1 Solicito por favor que se nos aclare la forma de pago referente a la licitación IAL 11 

2015 : el 80 % contra la recepción definitiva se le en el punto 12 de las instrucciones a los Licitantes; 

que entienden por recepción definitiva ? La entrega de los bienes y, donde aplica, la puesta en 

marcha o el fin de la garantía en piezas y servicio de 1 año? 

 

Respuesta 1: tal como se indica en la sección 3B “Servicios conexos” el 80% se pagará dentro de los 
30 días de la aceptación de los bienes entregados con arreglo a las especificaciones y de recibo de 
la factura por el PNUD 
 
Pregunta 2: Somos un empresa española y estamos interesados en la Licitación. Les 
agradeceremos nos confirmen si una Empresa Dominicana puede presentarse con nuestros 
productos 

Respuesta 2: Si, la empresa representante deberá presentar una autorización para presentar oferta 
en nombre de la empresa extranjera.  

Pregunta 3: Están exentos de ITBIS todos los ítems a presentar en la licitación? 

Respuesta 3: Si 

Pregunta 4: El PNUD se encargara del trámite aduanal y desuanizacion de la mercancía? 

Respuesta 4: El PNUD realiza la desaduanizacion pero la entrega de los equipos a los diferentes 
recintos corre por cuenta del oferente. 

Pregunta 5: Se pueden presentar ofertas solo para algunos ítems? 

Respuesta 5: Si 

Pregunta 6: Para el ítem 42, Microscopio de proyección, no se especifica la cantidad. 

Respuesta 6:  8 unidades por Recinto.  

Pregunta 7: ITEM 29, Extintor: Son ABC o CO2?  DICE ABC CON MANGUERA DE CO2 Y LAS 
DESCRIPCIONES SON DE CO2.  

Respuesta 7: CO2 



Pregunta 8: El tiempo indicado es muy corto para permitir fabricación y transporte internacional, 
solicitamos extender el mismo al menos a 90 días. 

Respuesta 8: El tiempo de entrega es de 60 días. 

Pregunta 9: Independientemente del monto de la oferta, la garantía de mantenimiento de oferta 
debe ser específicamente del monto establecido en las HDL (Hojas de instrucciones a los 
licitantes): RD$ 306,000.00  (US$ 6,800.00)? 

Respuesta 9: Si, el monto de la garantía de oferta es de RD$306,000.00 (USD$6,800.00) 

Pregunta 10: La garantía de mantenimiento de oferta puede ser presentada como fianza, 
mediante una compañía aseguradora? 

Respuesta 10: Tal como establece en el numeral 9 de la hoja de datos, RD$306,000.00 
(USD$6,800.00) presentable UNICAMENTE en las Formas aceptables de Garantía de oferta 
indicadas en el numeral 10  de la misma hoja de datos. 

Respuesta 11: El plazo de validez de la garantía de 20 días a partir del último día del plazo de 
presentación de la oferta, es suficiente para este proceso? 

Respuesta 11: Tal como se indica en el numeral 11 de la hoja de datos la validez de la garantía de 
oferta será de 120 días a partir del último día del plazo de presentación de la Oferta.  

Pregunta 12: Según los puntos C.17 y C.17b, de la hoja de instrucciones a los licitantes, la moneda 
de presentación de la oferta, puede ser dólares EE.UU. para los bienes suministrados desde el 
exterior y moneda local para bienes suministrados localmente. Considerando que tenemos bienes 
para entrega inmediata y al mismo tiempo bienes que serán importados, podemos presentar las 
dos monedas, según corresponda para cada ítem? 

 Respuesta 12: No, deberá ser presentada en una de las dos monedas 

Pregunta 13: Podrían ustedes especificar, cuales son documentos sub-sanables para este proceso? 

Respuesta 13: Los documentos requeridos en el pliego deben ser presentados con la oferta. 

 Pregunta 14: El ítem # 42 para el laboratorio de Biología: Microscopio de Proyección, no especifica 
la cantidad.  Este ítem es parte de la oferta? 

Respuesta 14: Favor ver respuesta 6 

 Pregunta 15: Los gastos de aduanas vienen por cuenta del PNUD, en este caso para los ítems 
disponibles para     entrega inmediata, cual es el procedimiento a seguir para fines de ofertar?, 
deben ser presentados sin el impuesto del ITBIS (18%)? 

Respuesta 15: La propuesta no debe incluir el 18% de ITBIS ya que el PNUD está exento de este 
cargo. 

 

 



Pregunta 16: En el lote 1 Item 46 y lote 2 Item 47 pHmetro requieren las soluciones buffers para 
calibrar? 

Respuesta 16: 

Pregunta 17: En el lote 1 Item 74 horno de laboratorio, de que tamaño requieren este horno? 

Respuesta 17: Aprox. 13” x 13” x 13” de Dimensión interior.  

Pregunta 18: En el lote 1 Item 75 mufla de laboratorio pequeña, que tamaño requieren este 
equipo. 

Respuesta 18:  Aprox. 5” x 4-1/4” x 6” de dimensión interior 

Pregunta 19: La garantía de oferta debe hacerse a nombre del PNUD? 

Respuesta 19: Si 

Pregunta 20: En que sobre debe consignarse esta garantía, en la oferta técnica o dentro del sobre 
de la oferta financiera? 
 
Respuesta 20: Puede presentarse en cualquiera de los dos sobres 
 

Pregunta 21: Laboratorio de Biología, ítem 74 . Horno de convección. Laboratorio de Biología, ítem 
75. Horno de Mufla . Laboratorio de Química, ítem 89. Horno de convección. Laboratorio de 
Química, ítem 90. Horno de Mufla  Precisamos conocer el volumen mínimo de estos hornos. 

Respuesta 21: Aprox. 1.27 pie cubico  para horno de convección y 0.07 pie cubico para Mufla 
pequeño. 

Pregunta 22:  Ph-metro (ítem 46 de BIOLOGIA y 47 de QUIMICA): en un aparato portátil de este 
tipo el rango de temperatura hasta 80º es demasiado alta y esto puede ser peligroso. 
Recomendamos que admita un rango de temperatura hasta 60º en lugar de los 80º como piden. 

Respuesta 22: Admitimos rango de temperatura hasta 60º 

Pregunta 23: Los términos de pago, fechas de entrega, se pueden retrasar o cambiar o son 
obligatorios? 

Respuesta 23: Estas formas de pago y fechas establecidas no son modificables. 
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